
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН   

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 12.11.2025 г                                             с.Шира                                                № 322 - од 

 

 

 

Об утверждении Порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к бюджету 

муниципального образования Ширинский район 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 9, пунктом 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, 

пунктом 7 статьи 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения» и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

10.06.2025 № 70н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации 

Российской Федерации на 2026 год (на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов),     

в целях организации работы по составлению и исполнению бюджета муниципального 

образования Ширинский район 

 

Приказываю:  

 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Ширинский 

район согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации 

муниципального образования Ширинский район от 25.12.2024 № 487а-од                       

«Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Ширинский 

район». 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте финансового управления 

администрации муниципального образования Ширинский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, но не ранее                  

1 января 2026 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель финансового управления  

администрации муниципального образования  

Ширинский район                                                                                               Л.М.Шаманская 



                                             Приложение  

                                                                                    к приказу финансового управления 

администрации МО Ширинский район                                                                     

                                                                 от 12.11.2025 № 322 - од 

 

 

Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования Ширинский район 

 

1.Общие положения 

 

Настоящий Порядок определяет правила применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, а также их структуру, принципы назначения, коды 

составных частей бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования Ширинский район (далее – 

районный бюджет). 

Бюджетная классификация Российской Федерации является группировкой доходов, 

расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, используемой для составления и исполнения бюджетов. 

 

 

2.Классификация доходов районного бюджета 

 

Код классификации доходов районного бюджета состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации доходов бюджетов является 

единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие 

составные части (таблица 1): 

1. код главного администратора доходов бюджета (1-3 разряды); 

2. код вида доходов бюджета (4 - 13 разряды); 

3. код подвида доходов бюджета (14 - 20 разряды). 

                                                                                                                                       Таблица 1 

 

Структура кода классификации доходов бюджета 

Код главного 

администратора 

доходов 

бюджета 

Код вида доходов бюджета Код подвида доходов бюджета 

группа 

доходов 

подгрупп

а доходов 

статья 

доходов 

подстатья 

доходов 

элемент 

доходов 

группа подвида 

доходов бюджета 

аналитическая 

группа подвида 

доходов бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 

 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

Коды главных администраторов доходов районного бюджета утверждены 

приложением 1 к настоящему Порядку. 

 Для детализации поступлений по кодам вида доходов районного бюджета 

применяется код подвида доходов бюджета, который включает: 

1. группу подвида доходов бюджета (14 – 17 разряды кода классификации доходов 

бюджета); 

2. аналитическую группу подвида доходов бюджета (18 – 20 разряды кода 

классификации доходов бюджета). 

Финансовое управление администрации муниципального образования Ширинский 

район утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 



администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального 

образования Ширинский район и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения. 

Главные администраторы доходов районного бюджета закрепляют коды подвида 

доходов районного бюджета исходя из осуществляемых администратором полномочий по 

начислению поступлений. 

Перечень кодов подвидов по видам доходов районного бюджета, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального 

образования Ширинский район и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, 

утвержден приложением 2 к настоящему Порядку. 

 

3.Классификация расходов бюджета муниципального образования 

Ширинский район 

 

Классификация расходов районного бюджета является группировкой расходов 

районного бюджета и отражает направление бюджетных средств на выполнение органами 

местного самоуправления (муниципальными органами, муниципальными учреждениями) 

основных функций, решение социально-экономических задач. 

Код классификации расходов районного бюджета состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации расходов районного бюджета включает 

следующие составные части (таблица 2): 

 

1. код главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды); 

2. код раздела (4 - 5 разряды); 

3. код подраздела (6 - 7 разряды); 

4. код целевой статьи (8 - 17 разряды); 

5. код вида расходов (18 - 20 разряды). 

Таблица 2 

 

Структура кода классификации расходов бюджетов 

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Код 

раздела 

Код 

подразде

ла 

Код целевой статьи Код вида расходов 

Программная 

(непрограммная) статья 

Направление расходов груп

па 

подгруп

па 

элем

ент 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

 

3.1. Код главного распорядителя бюджетных средств районного бюджета 

 

Код главного распорядителя бюджетных средств (ГРБС) состоит из трех разрядов и 

формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Перечень и коды ГРБС устанавливаются в целях обеспечения привязки бюджетных 

ассигнований к конкретному ГРБС. 

ГРБС, обладающему полномочиями главного администратора доходов районного 

бюджета, присваивается код ГРБС, соответствующий коду главы. 

Коды ГРБС утверждены приложением 3 к настоящему Порядку. 

 

3.2. Коды разделов (подразделов) классификации расходов районного бюджета 

 

При составлении, утверждении районного бюджета применяются единые для 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды разделов и подразделов 

классификации расходов бюджетов. 



Отнесение расходов районного бюджета на соответствующие разделы и 

подразделы осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации. 

Код раздела (подраздела) классификации расходов районного бюджета состоит из 

двух разрядов. 

Разделам (подразделам) классификации расходов районного бюджета 

присваиваются уникальные цифровые коды, формируемые с применением числового 

ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

 

3.3. Порядок формирования кодов целевых статей 

расходов районного бюджета 

 

Целевые статьи расходов районного бюджета обеспечивают привязку бюджетных 

ассигнований к муниципальным программам и (или) не включенным в муниципальные 

программы направлениям деятельности органов местного самоуправления 

(муниципальных органов, муниципальных учреждений), указанных в ведомственной 

структуре расходов районного бюджета, и (или) к расходным обязательствам, 

подлежащим исполнению за счет средств районного бюджета. 

Целевые статьи расходов районного бюджета, обеспечивающие привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам, детализируются в разрезе 

структурных элементов муниципальных программ, мероприятий (результатов) 

структурных элементов муниципальных программ, расходных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств районного бюджета. 

Код целевой статьи расходов районного бюджета состоит из десяти разрядов         

(8 -17 разряды кода классификации расходов бюджета). 

Структура кода целевой статьи расходов районного бюджета включает: 

1. код программной (непрограммной) статьи (8 - 12 разряды кода классификации 

расходов бюджета); 

2. код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов 

бюджета).                                                                                                                                     

Код программного (непрограммного) направления деятельности (8 - 9 разряды кода 

классификации расходов бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных 

ассигнований районного бюджета по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности органов местного самоуправления (муниципальных органов, 

муниципальных учреждений). 

Код программных направлений расходов (в рамках 8 и 9 разрядов кода 

классификации расходов бюджета) определяется в соответствии с перечнем 

муниципальных программ муниципального образования Ширинский район. 

Наименования кодов программ определяются по наименованиям муниципальных 

программ в соответствии с паспортами муниципальных программ, планируемых к 

реализации за счет районного бюджета (в том числе за счет межбюджетных трансфертов 

из республиканского бюджета) на соответствующий бюджетный период.  

Код непрограммных направлений расходов районного бюджета (в рамках 8 и 9 

разрядов кода классификации расходов бюджета) кодируется цифрами "90" и означает, 

что данное направление деятельности соответствующего органа местного самоуправления 

(муниципального органа, муниципального учреждения) в сфере установленных функций 

осуществляется вне реализации муниципальных программ. 

Код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления 

деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджета), предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований районного бюджета по типам структурных 



элементов муниципальных программ (подпрограмм), а также элементам непрограммных 

направлений деятельности. 

Код подпрограммы муниципальной программы и основного мероприятия (в рамках 

10  разряда кода классификации расходов бюджета) определяется в соответствии с 

нормативным правовым актом, утвердившим соответствующую муниципальную 

программу. 

Наименование кода подпрограммы определяется по ее наименованию в 

соответствии с паспортом муниципальной программы (проектом изменений в указанный 

паспорт в случае изменения наименования подпрограммы). 

Код непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления 

(муниципальных органов, муниципальных учреждений) в сфере установленных функций  

(в рамках 10 разряда кода классификации расходов бюджета) кодируется цифрами: 

"1" – Обеспечение деятельности представительного органа муниципального 

образования Ширинский район; 

"2" – Обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального 

образования Ширинский район; 

"3" – Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Ширинский район; 

"4" – Обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений муниципального образования Ширинский район; 

"5" – Резервные фонды; 

"6" – Иные средства на исполнение расходных обязательств муниципального 

образования Ширинский район. 

Код структурного элемента (11 - 12 разряды кода классификации расходов 

бюджета) предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований районного 

бюджета на: 

- финансовое обеспечение мероприятий, направленных на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов 

реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов; 

- финансовое обеспечение мероприятий, направленных на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления (муниципальных органов, 

муниципальных учреждений) и иных мероприятий. 

Наименование кода структурного элемента определяется по наименованию 

основного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), планируемого к 

реализации за счет районного бюджета. При кодировании непрограммного направления 

деятельности 11-я и 12-я разрядность кода классификации расходов соответствует 

числовому значению «00». 

Код направления расходов (13 - 17 разряды кода расходов классификации расходов 

бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований районного 

бюджета по соответствующему направлению (цели) расходования средств. 

В целях реализации муниципальных программ и непрограммных направлений 

деятельности, программные (непрограммные) статьи увязываются с направлениями 

расходов (в том числе результатами реализации региональных проектов, направленных на 

достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, входящих в 

состав национальных проектов). 

Увязка направлений расходов со структурными элементами муниципальной 

программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

 

ХХ 0 00 00000 Муниципальная программа; 

ХХ Х 00 00000 Тип структурного элемента муниципальной программы; 

ХХ Х ХХ 00000 Основное мероприятие муниципальной программы; 

ХХ Х ХХ ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного мероприятия 



муниципальной программы (подпрограммы). 

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями расходов 

районного бюджета устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 

 

90 0 00 00000             Непрограммное направление деятельности; 

90 Х 00 00000 Элемент непрограммного направления деятельности; 

90 Х 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов.  

 

Целевым статьям расходов районного бюджета присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, 

В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, B, C, D, E, F, G, H, I, 

J, K, L, M, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z. 

Коды направлений расходов, содержащие значения 50000 - 59990, а также       

R0000 - R9990, L0000 - L9990 и S0000 - S9990 используются: 

50000 - 59990 - для отражения расходов районного бюджета, в целях финансового 

обеспечения которых предоставляются межбюджетные трансферты из республиканского 

бюджета, в целях которых республиканскому бюджету предоставляются из федерального 

бюджета субвенции и иные межбюджетные трансферты; 

R0000 - R9990 - для отражения расходов районного бюджета (за исключением 

расходов по финансовому обеспечению Региональных проектов) в целях 

софинансирования (в том числе в полном объеме) которых республиканскому бюджету 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты; 

L0000 - L9990 - для отражения расходов районного бюджета (за исключением 

расходов по финансовому обеспечению Региональных проектов) в целях 

софинансирования (в том числе в полном объеме) которых из республиканского бюджета 

предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях 

софинансирования (в том числе в полном объеме) которых республиканскому бюджету 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты; 

S0000 - S9990 - для отражения расходов районного бюджета, в целях 

софинансирования (в том числе в полном объеме) которых из республиканского бюджета 

предоставляются районному бюджету субсидии и иные межбюджетные трансферты, 

которые не софинансируются из федерального бюджета, при перечислении субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов в районный бюджет в доле, соответствующей 

установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального 

образования, при оплате денежного обязательства получателя средств районного 

бюджета. 

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления 

расходов районного бюджета R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990, 

обеспечивается на уровне второго - четвертого разрядов направлений расходов 

однозначная увязка данных кодов расходов районного бюджета с кодами направлений 

расходов республиканского бюджета, предоставляющего межбюджетный трансферт. 

Отражение расходов районного бюджета, источником финансового обеспечения 

которых являются субвенции, предоставляемые из федерального бюджета, 

осуществляется по целевым статьям расходов районного бюджета, включающим в коде 

направления расходов первый - четвертый разряды, идентичные первому - четвертому 

разрядам кода направления расходов федерального бюджета, по которому отражаются 

расходы федерального бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных 

трансфертов. 

Наименование направлений расходов районного бюджета (наименование целевой 

статьи, содержащей соответствующее направление расходов районного бюджета), 

содержащих значения 50000 - 59990, R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990, 

формируется финансовым управлением муниципального образования по целевому 



назначению направления расходов (расходному обязательству) муниципального 

образования и не включает указание на наименование межбюджетного трансферта, 

предоставляемого в целях финансового обеспечения, софинансирования расходного 

обязательства районного бюджета. 

Финансовым управлением муниципального образования может быть установлена 

необходимая детализация пятого разряда, содержащего значение "0", кодов направлений 

расходов, содержащих значения 50000 - 59990, при отражении расходов районного 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из федерального бюджета, по направлениям расходов в 

рамках целевого назначения предоставляемых межбюджетных трансфертов. 

Коды целевых статей расходов районного бюджета, софинансирование которых 

осуществляется путем предоставления субсидий, иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета, по соответствующим мероприятиям (направлениям расходов), по 

которым соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов республиканскому 

бюджету из федерального бюджета предусмотрены различные уровни софинансирования, 

устанавливаются финансовым управлением муниципального образования с необходимой 

детализацией пятого разряда, содержащего значение "0", кодов направлений расходов, 

содержащих значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, и (или) 8 - 12 разрядов кода 

расходов бюджета (программной (непрограммной) части кода целевой статьи расходов 

районного бюджета). 

Финансовым управлением муниципального образования может быть установлена 

иная необходимая детализация пятого разряда, содержащего значение "0", кодов 

направлений расходов, содержащих значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, при 

отражении расходов районного бюджета, софинансирование которых осуществляется 

путем предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета. 

Детализация пятого разряда, содержащего значение "0", кодов направлений 

расходов, содержащих значения 50000 - 59990, при отражении расходов районного 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из федерального бюджета, а также кодов направлений 

расходов, содержащих значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, осуществляется с 

применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, 

М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, ,. L, M, N, P, Q, S, T, 

U, V, W, Y, Z. 

При установлении в пятом разряде кодов направлений расходов федерального 

бюджета 50000 - 59990 значений "R", "F", дополнительная детализация пятого разряда 

соответствующих кодов направлений расходов 50000 - 59990, R0000 - R9990 (L0000 - 

L9990) районного бюджета, финансовым органом муниципального образования не 

устанавливается. 

В случае, если финансовое управление муниципального образования устанавливает 

детализацию пятого разряда, содержащего значение "0", кодов направлений расходов, 

содержащих значения 30000 - 39990, 50000 - 59990, R0000 - R9990 и L0000 - L9990, в 

наименовании указанного направления расходов районного бюджета (наименование 

целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов районного бюджета) 

после наименования кода направления расходов в скобках указывается наименование 

целевого назначения направления расходов. 

Отражение расходов районного бюджета, в целях софинансирования которых из 

республиканского бюджета предоставляются межбюджетные трансферты в целях 

достижения показателей социально-экономического развития, осуществляется по тем же 

кодам направлений расходов, по которым предоставляются указанные межбюджетные 

трансферты из республиканского бюджета. 



Наименование направлений расходов районного бюджета, содержащих значения 

А0000 - А9990, формируется финансовым управлением муниципального образования по 

целевому назначению осуществляемых расходов в увязке с реализуемым мероприятием 

(результатом) структурного элемента государственной программы Республики Хакасия. 

В случае если структурным элементом государственной программы Республики 

Хакасия предусмотрено достижение значений базового мероприятия (результата), 

превышающих значения, установленные в Соглашении, расходы районного бюджета на 

достижение указанного превышения отражаются по кодам направлений расходов, 

содержащим значения Д0000 - Д9990, в первом разряде которых включается буква 

русского алфавита "Д", а в остальных разрядах кода - цифровое значение, 

соответствующее направлению расходов на реализацию базового мероприятия 

(результата). 

Коды направлений расходов, содержащие значения А0000 - А9990 и Д0000 - 

Д9990, используются также для отражения расходов районного бюджета, в целях 

софинансирования (финансового обеспечения) которых из республиканского бюджета 

предоставляются районному бюджету межбюджетные трансферты на реализацию 

соответствующих мероприятий (результатов) по целевым статьям, содержащим 

направление расходов с кодом А0000 - А9990 или Д0000 - Д9990. 

При формировании кодов целевых статей расходов районного бюджета, 

содержащих направления расходов А0000 - А9990 и Д0000 - Д9990, обеспечивается 

однозначная увязка кодов направлений расходов районного бюджета с кодами 

направлений расходов республиканского бюджета, предоставляющего межбюджетный 

трансферт. Финансовым управлением муниципального образования может быть 

установлена необходимая детализация пятого разряда, содержащего значение "0", кодов 

направлений расходов, содержащих значения А0000 - А9990 и Д0000 - Д9990. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи расходов районного бюджета не допускается, за исключением случая, если 

в течение финансового года по указанной целевой статье расходов районного бюджета не 

производились кассовые расходы бюджета. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи допускается при условии сохранения целевого назначения ранее 

произведенных по данной целевой статье расходов в следующих случаях: 

а) в части изменения наименования юридического лица, содержащегося в 

наименовании целевой статьи, в связи с приведением наименования юридического лица в 

соответствие с положениями главы 4 Гражданского кодекса Российской Федерации; 

б) в части изменения наименования и (или) кода целевой статьи для отражения 

расходов районного бюджета, в целях софинансирования (финансового обеспечения) 

которых районному бюджету предоставляются межбюджетные трансферты, 

распределяемые из федерального бюджета в течение финансового года; 

в) в части изменения наименования целевой статьи в связи с изменением законодательства 

Российской Федерации, Республики Хакасия в том числе нормативных правовых актов, 

устанавливающих соответствующее расходное обязательство; 

г) в части изменения наименований направлений расходов, отражающих 

мероприятия (результаты) федеральных проектов, входящих в состав национальных 

проектов, Региональных проектов, в связи с внесением изменений в мероприятия 

(результаты) указанных федеральных, региональных проектов, входящих в состав 

национальных проектов. 

 

3.4. Отнесения расходов районного бюджета на соответствующие                          

целевые статьи расходов  

 

Целевые статьи расходов районного бюджета включают: 

consultantplus://offline/ref=E9A7D559711A7DDC98B7AB00AF1083CE213B0C6E03797661B4FF34A3BBA52D64670A1526534C3ED4D377A9329CFEC03C9476C3315993D1F5qBj8E


 

3.4.1. Программные статьи расходов: 

 

01000 00000 муниципальная программа "Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20100 мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности; 

- 20200 мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения; 

-20400 мероприятия по обеспечению противодействия преступности и незаконного 

оборота наркотических средств; 

- 20500 мероприятия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

 

02000 00000 муниципальная программа "Развитие территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 22200 мероприятия по развитию территориального общественного 

самоуправления. 

 

03000 00000 муниципальная программа "Молодежь Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования. 

 

04000 00000 муниципальная программа "Жилище" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- L4970 реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (в том 

числе софинансирование с федеральным бюджетом); 

- 21900 подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки в муниципальном образовании Ширинский район. 

 

05000 00000 муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 10100 повышение профессионального образования муниципальных служащих и 

глав муниципальных образований. 

 

06000 00000 муниципальная программа "Старшее поколение" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20600 другие мероприятия в области социальной поддержки. 



07000 00000 муниципальная программа "Доступная среда для инвалидов 

Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20600 другие мероприятия в области социальной поддержки. 

 

08000 00000 муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21600 мероприятия, направленные на развитие сельского хозяйства. 

 

09000 00000 муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Ширинском районе" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20700 мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности. 

 

10000 00000 муниципальная программа "Обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 01093 выполнение других обязательств муниципального образования; 

- 21800 природоохранные мероприятия; 

 -S3390 cтроительство, реконструкция объектов размещения твердых 

коммунальных отходов, их оснащение оборудованием и техникой. 

 

11000 00000 муниципальная программа "Защита населения и территорий 

муниципального образования Ширинский район от чрезвычайных ситуаций" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 22300 мероприятия по обеспечению защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах; 

- S1460 развитие и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем 

оповещения населения.  

 

12000 00000 муниципальная программа "Развитие туризма в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21300 прочие мероприятия в сфере культуры и туризма; 

- L5505 реализация мероприятий индивидуальных программ социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации (благоустройство 

туристического центра п. Жемчужный Ширинского района Республики Хакасия, в том 



числе разработка проектно-сметной документации (в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом). 

 

14000 00000 муниципальная программа "Физическая культура и спорт    

Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 

 

14100 00000 подпрограмма "Организация предоставления образования в сфере спорта" 

14101 00000 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере спорта» в 

том числе: 

- 14240 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Предоставление 

образования в сфере спорта). 

 

14200 00000 подпрограмма "Обеспечение условий для развития физической культуры, 

школьного и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий и развитие материально-технической базы 

спортивных учреждений" 

14201 00000 «Мероприятия по обеспечению условий для развития физической культуры и 

спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий» в том числе: 

- 15120 физкультурно- оздоровительная работа и спортивные мероприятия. 

-S3350 строительство, модернизация и реконструкция спортивных объектов 

муниципальной собственности 

 

15000 00000 муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг муниципального 

образования Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20800 прочие мероприятия в сфере развития коммунальной инфраструктуры; 

- 21900 развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальном образовании Ширинский район; 

- 9Т290 поддержка и развитие систем коммунального комплекса в сфере 

теплоснабжения. 

- 7329V поддержка и развитие систем коммунального комплекса в сфере 

водоснабжения, водоотведения (за счет средств, высвобождаемых в рамках списания 

задолженности по бюджетным кредитам) 

 

150И3 00000 Региональный проект Республики Хакасия "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры" в том числе: 

- 51540 реализация мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом). 

 

18000 00000 муниципальная программа "Культура и искусство Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 



 

18100 00000 подпрограмма "Организация предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства" 

18101 00000 «Мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства» в том числе: 

- 14230 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Предоставление 

дополнительного образования детям). 

 

18200 00000 подпрограмма "Создание условий для обеспечения жителей Ширинского 

района услугами организаций культуры"  

18201 00000 «Мероприятия по организации культурно-досуговой деятельности» в том 

числе: 

- 14400 обеспечение деятельности  подведомственных учреждений (в сфере 

культуры и кинематографии); 

- L4670 обеспечение развития и укрепления материально – технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом); 

   

18202 00000 «Мероприятия по созданию условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества» в том числе: 

- 14410 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Музеи и 

постоянные выставки). 

 

18203 00000 «Мероприятия по организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их 

библиотечных фондов» в том числе: 

- 14420 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Библиотеки); 

- L5193 государственная поддержка отрасли культуры (комплектование книжных 

фондов) (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом). 

 

18204 00000 Мероприятия в рамках регионального проекта Республики Хакасия 

«Развитие отрасли культуры и сохранение исторического наследия» в том числе: 

-L3530 создание школ креативных индустрий (в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом); 

 

182Я5 00000 Региональный проект Республики Хакасия "Семейные ценности и 

инфраструктура культуры" в том числе: 

-55900 техническое оснащение региональных и муниципальных музеев (в том 

числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

36000 00000 муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном 

образовании Ширинский район» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 

 

36100 00000 подпрограмма «Развитие дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» 

36101 00000 «Реализация образовательных программ дошкольного образования» в том 

числе: 



- 14200 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Дошкольные 

учреждения); 

- 70150 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

 

36102 00000 «Реализация общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» в том числе: 

-14210 обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Общеобразовательные организации); 

- 14330 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Специальные 

(коррекционные) учреждения); 

- 70140 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях 

- S1440 реализация мероприятий по развитию общеобразовательных организаций. 

 

361Ю4 00000 региональный проект Республики Хакасия "Все лучшее детям" в том числе: 

- 57500 реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом); 

 

361Ю6 00000 региональный проект Республики Хакасия «Педагоги и наставники» в том 

числе: 

- 50500 обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

государственных общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций субъектов Российской Федерации, города Байконура и 

федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций; 

- 53030 ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, образовательные программы 

среднего общего образования; 

 

36104 00000 «Мероприятия по капитальному ремонту, строительству дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский район; в том 

числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования; 

- S1430 модернизация региональных систем дошкольного образования. 

 

36106 00000 «Мероприятия по организации питания в муниципальном образовании 

Ширинский район в том числе: 

- L3040 организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом); 

- S1450 реализация мероприятий по предоставлению школьного питания. 

 

36108 00000 «Мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Ширинский район» в том числе: 



- 20900 прочие мероприятия в сфере образования. 

 

36200 00000 Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей и молодежи» 

 

36201 00000 Реализация дополнительных общеобразовательных программ в организациях 

дополнительного образования 

- 14230 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Предоставление 

дополнительного образования детям); 

        - 14240 субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению функционирования 

модели персонифицированного финансирования дополнительного образования. 

 

36203 00000 Организация отдыха и оздоровление детей в каникулярное время в том числе: 

- 14320 мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей. 

 

36300 00000 подпрограмма «Прочие мероприятия в сфере образования» 

 

36301 00000 Мероприятия по организации деятельности прочих учреждений образования 

муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 70220 осуществление государственных полномочий по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних. 

 

36303 00000 «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» в 

том числе: 

- 70170 компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, и в частных 

организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми; 

- 70250 предоставление полного государственного обеспечения и дополнительных 

гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), в приемных семьях, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования, и на 

вознаграждение, причитающееся приемным родителям. 

 

36304 00000 Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей в том числе: 

- R0820 обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

 - 70180 предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений либо на предоставление 

социальной выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, 

удостоверяемой сертификатом 

 

 

 



3.4.2. Непрограммные статьи расходов в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений муниципального 

образования Ширинский район 

 

90000 00000 непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений муниципального 

образования Ширинский район 

 

90100 00000 «Обеспечение деятельности представительного органа муниципального 

образования Ширинский район» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат; 

- 01100 председатель представительного органа муниципального образования 

Ширинский район. 

 

90200 00000 «Обеспечение деятельности высшего должностного лица 

муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 01200 глава муниципального образования Ширинский район. 

 

90300 00000 «Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат; 

- 01300 руководитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

Ширинский район и его заместители. 

 

90400 00000 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений муниципального образования Ширинский район» в 

том числе: 

- 01000 центральный аппарат; 

-01400 иные работники органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений муниципального образования Ширинский район (не относящиеся к 

должностям муниципальной службы); 

-10900 оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности; 

-12990 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Единая 

дежурно-диспетчерская служба); 

-14510 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Центр 

бюджетного учета и отчетности); 

- 14520 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно- производственные 

комбинаты, логопедические пункты); 

- 14570 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учреждения в 

сфере издательской и полиграфической деятельности); 

- 14910 доплаты к пенсиям муниципальных служащих; 

- 15050 мероприятия в области социальной политики; 

-19390 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 

обеспечения хозяйственного обслуживания); 

-  20100 прочие расходы по управлению; 

-  40260 прочие мероприятия в области сельского хозяйства; 

- 50010 межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений для 

осуществления передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения; 

- 50020 иные межбюджетные трансферты местным бюджетам поселений; 



- 51200 осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации; 

- 70110 осуществление государственных полномочий по образованию и 

обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- 70120 осуществление органами местного самоуправления государственных 

полномочий в сфере трудовых отношений; 

- 70130 выполнение государственных полномочий по созданию, организации и 

обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных образований; 

- 70160 осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению 

дотаций бюджетам поселений; 

-70230 осуществление органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий в сфере определения перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях; 

-70240 осуществление отдельных государственных полномочий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных; 

- 70260 осуществление отдельных государственных полномочий по организации 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев; 

- 70270 осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и 

проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа; 

-S1470 проведение комплексных кадастровых работ; 

 

90500 00000 «Резервные фонды» в том числе: 

-10700 резервный фонд муниципального образования. 

 

90600 00000 «Иные средства на исполнение расходных обязательств муниципального 

образования Ширинский район» в том числе: 

- 10800 средства, зарезервированные в составе утвержденных в решении о бюджете 

муниципального образования Ширинский район бюджетных ассигнований. 

 

 Коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования Ширинский 

район утверждены приложением 4 к настоящему Порядку. 

 

 



                                                                                                                        Приложение 1 

                                             к Порядку применения бюджетной  

                        классификации Российской Федерации в части,  

                        относящейся к бюджету муниципального  

образования Ширинский район, утвержденному 

приказом финансового управления 

                             администрации МО Ширинский район                                                                     

                                                                 от 12.11.2025 № 322 - од 

 

Коды главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования Ширинский район 

 

Код главного 

администратора 

доходов бюджета 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

Наименование главного администратора доходов бюджета 

муниципального образования Ширинский район 

901 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

902 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

904 
Управление образования администрации муниципального 

образования Ширинский район 

905 
Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации муниципального образования Ширинский район 

909 
Управление сельского хозяйства, землепользования и экологии 

администрации муниципального образования Ширинский район 

910 

Управление промышленности, энергетики, связи, строительства и 

транспорта администрации муниципального образования Ширинский 

район 

911 
Финансовое управление администрации муниципального 

образования Ширинский район 

917 
Управление муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования Ширинский район 

930 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 

СИТУАЦИЯМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ШИРИНСКИЙ РАЙОН 

934 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 



                                                       Приложение 2 

                                             к Порядку применения бюджетной  

                        классификации Российской Федерации в части,  

                        относящейся к бюджету муниципального  

образования Ширинский район, утвержденному 

приказом финансового управления 

                             администрации МО Ширинский район                                                                     

                                                                 от 12.11.2025 № 322 - од 

 

 

Перечень 

 кодов подвидов по видам доходов районного бюджета, главными администраторами 

которых являются органы местного самоуправления муниципального образования 

Ширинский район и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения 

 

 

 

Код бюджетной классификации 

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 

подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы 

подвида, аналитической группы подвида доходов 

000 100 0000000 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

000 116 0105301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на права граждан, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

000 116 0106301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и общественную 

нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

000 116 0107301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны собственности, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

000 116 0108301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

8 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды, природопользования и 

обращения с животными, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=100174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=100174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=100326
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=100326
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=100376
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=100376
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=10314
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=10314


000 116 0114301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и деятельности 

саморегулируемых организаций, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

000 116 0115301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

15 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг, добычи, производства, 

использования и обращения драгоценных металлов 

и драгоценных камней (за исключением штрафов, 

указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации), налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

000 116 0117301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

17 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на институты государственной власти, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

000 116 0119301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

000 116 0120301 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 

20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на общественный порядок и общественную 

безопасность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

 

000 116 0201002 0000 140 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

законов и иных нормативных правовых актов 

субъектов Российской Федерации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=5299
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=5299
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=8937
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=8937
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=511241&dst=4818
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=101486
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=101486
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=101595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=101595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=101693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=518138&dst=101693


000 116 0701005 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

муниципального района 

 

000 116 0709005 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального района 

 

000 116 0904005 0000 140 

Денежные средства, изымаемые в собственность 

муниципального района в соответствии с 

решениями судов (за исключением обвинительных 

приговоров и постановлений судов, вынесенных 

при производстве по уголовным делам) 

 

000 116 1012301 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

по нормативам, действовавшим в 2019 году 

 

000 116 1105001 0000 140 

Платежи по искам о возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде, а также платежи, 

уплачиваемые при добровольном возмещении 

вреда, причиненного окружающей среде (за 

исключением вреда, причиненного окружающей 

среде на особо охраняемых природных 

территориях, вреда, причиненного водным 

объектам, водным биологическим ресурсам, 

атмосферному воздуху, почвам, недрам, объектам 

животного мира, занесенным в Красную книгу 

Российской Федерации, а также иным объектам 

животного мира, не относящимся к объектам охоты 

и рыболовства и среде их обитания), подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

 

000 116 1113001 0000 140 

Платежи по искам о возмещении вреда, 

причиненного почвам, а также платежи, 

уплачиваемые при добровольном возмещении 

вреда, причиненного почвам, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

(за исключением вреда, причиненного на особо 

охраняемых природных территориях) 

 

 



                                                            Приложение 3 

                                             к Порядку применения бюджетной  

                        классификации Российской Федерации в части,  

                        относящейся к бюджету муниципального  

образования Ширинский район, утвержденному 

приказом финансового управления 

                             администрации МО Ширинский район                                                                     

                                                                 от 12.11.2025 № 322 - од 

                                           

 

Коды главных распорядителей средств 

бюджета муниципального образования Ширинский район 

 

 

Код главного  

распорядителя 

средств бюджета 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

Наименование главного распорядителя средств бюджета 

муниципального образования Ширинский район 

901 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

902 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

904 
Управление образования администрации муниципального 

образования Ширинский район 

905 
Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации муниципального образования Ширинский район 

909 
Управление сельского хозяйства, землепользования и экологии 

администрации муниципального образования Ширинский район 

910 

Управление промышленности, энергетики, связи, строительства и 

транспорта администрации муниципального образования Ширинский 

район 

911 
Финансовое управление администрации муниципального 

образования Ширинский район 

917 
Управление муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования Ширинский район 

930 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 

СИТУАЦИЯМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ШИРИНСКИЙ РАЙОН 

934 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ШИРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 



                                                                                                                                Приложение 4 

                                             к Порядку применения бюджетной  

                        классификации Российской Федерации в части,  

                        относящейся к бюджету муниципального  

образования Ширинский район, утвержденному 

приказом финансового управления 

                             администрации МО Ширинский район                                                                     

                                                                 от 12.11.2025 № 322 - од 

 

 

Коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования       

Ширинский район 

 

Код Наименование целевой статьи расходов 

01000 00000 
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район» 

01000 20100 
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности 

01000 20200 Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения 

01000 20400 
Мероприятия по обеспечению противодействия преступности и 

незаконного оборота наркотических средств 

01000 20500 
Мероприятия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

02000 00000 
Муниципальная программа «Развитие территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Ширинский район» 

02000 22200 
Мероприятия по развитию территориального общественного 

самоуправления  

03000 00000 Муниципальная программа «Молодежь Ширинского района» 

03000 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

04000 00000 Муниципальная программа «Жилище» 

04000 L4970 
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (в том 

числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

04000 21900 

Подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки в муниципальном образовании Ширинский 

район 

05000 00000 
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 

муниципальном образовании Ширинский район» 

05000 10100 
Повышение профессионального образования муниципальных служащих и 

глав муниципальных образований  

06000 00000 Муниципальная программа «Старшее поколение» 

06000 20600 Другие мероприятия в области социальной поддержки 

07000 00000 
Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов Ширинского 

района» 

07000 20600 Другие мероприятия в области социальной поддержки 

08000 00000 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в 

муниципальном образовании Ширинский район» 

08000 21600 Мероприятия, направленные на развитие сельского хозяйства 

09000 00000 
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Ширинском районе» 



09000 20700 
Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

10000 00000 
Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Ширинский район» 

10000 01093 Выполнение других обязательств муниципального образования 

10000 21800 Природоохранные мероприятия 

10000 S3390 
Строительство, реконструкция объектов размещения твердых 

коммунальных отходов, их оснащение оборудованием и техникой 

11000 00000 

Муниципальная программа «Защита населения и территорий 

муниципального образования Ширинский район от чрезвычайных 

ситуаций» 

11000 22300 

Мероприятия по обеспечению защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

11000 S1460 
Развитие и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем 

оповещения населения 

12000 00000 
Муниципальная программа «Развитие туризма в муниципальном 

образовании Ширинский район» 

12000 21300 Прочие мероприятия в сфере культуры и туризма 

12000 L5505 

Реализация мероприятий индивидуальных программ социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации 

(благоустройство туристического центра п. Жемчужный Ширинского 

района Республики Хакасия, в том числе разработка проектно-сметной 

документации (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

14000 00000 
Муниципальная программа «Физическая культура и спорт Ширинского 

района» 

14100 00000 Подпрограмма «Организация предоставления образования в сфере спорта» 

14101 00000 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере спорта 

14101 14240 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление образования в сфере спорта) 

14200 00000 

Подпрограмма «Обеспечение условий для развития физической культуры, 

школьного и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и развитие 

материально-технической базы спортивных учреждений» 

14201 00000 

Мероприятия по обеспечению условий для развития физической культуры 

и спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

14201 15120 Физкультурно- оздоровительная работа и спортивные мероприятия 

14201 S3350 
Cтроительство,  модернизация и реконструкция спортивных объектов 

муниципальной собственности 

15000 00000 

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг муниципального 

образования Ширинский район» 

15000 20800 Прочие мероприятия в сфере развития коммунальной инфраструктуры 

15000 21900 
Развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальном образовании Ширинский район 

15000 9Т290 
Поддержка и развитие систем коммунального комплекса в сфере 

теплоснабжения 

15000 7329V 

Поддержка и развитие систем коммунального комплекса в сфере 

водоснабжения, водоотведения (за счет средств, высвобождаемых в рамках 

списания задолженности по бюджетным кредитам) 



150И3 00000 
Региональный проект Республики Хакасия «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры» 

150И3 51540 
Реализация мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

18000 00000 Муниципальная программа «Культура и искусство Ширинского района» 

18100 00000 
Подпрограмма «Организация предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства» 

18101 00000 
Мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства 

18101 14230 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного образования детям) 

18200 00000 
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения жителей Ширинского 

района услугами организаций культуры» 

18201 00000 Мероприятия по организации культурно-досуговой деятельности 

18201 14400 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 

культуры и кинематографии) 

18201 L4670 

Обеспечение развития и укрепления материально – технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

18202 00000 
Мероприятия по созданию условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества 

18202 14410 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

18203 00000 

Мероприятия по организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов 

18203 14420 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Библиотеки) 

18203 L5193 
Государственная поддержка отрасли культуры (комплектование книжных 

фондов) (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

18204 00000 
Мероприятия в рамках регионального проекта Республики Хакасия 

«Развитие отрасли культуры и сохранение исторического наследия» 

18204 L3530 
Создание школ креативных индустрий (в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

182Я5 00000 
Региональный проект Республики Хакасия "Семейные ценности и 

инфраструктура культуры" 

182Я5 55900 
Техническое оснащение региональных и муниципальных музеев (в том 

числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

36000 00000 
Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном 

образовании Ширинский район» 

36100 00000 
Подпрограмма «Развитие дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» 

36101 00000 Реализация образовательных программ дошкольного образования 

36101 14200 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Дошкольные 

учреждения) 

36101 70150 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 

36102 00000 
Реализация общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

36102 14210 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Общеобразовательные организации) 



36102 14330 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Специальные 

(коррекционные) учреждения) 

36102 70140 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

36102 S1440 Реализация мероприятий по развитию общеобразовательных организаций  

361Ю4 00000 Региональный проект Республики Хакасия "Все лучшее детям" 

361Ю4 57500 
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

361Ю6 00000 Региональный проект Республики Хакасия «Педагоги и наставники» 

361Ю6 50500 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями государственных общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций субъектов Российской 

Федерации, города Байконура и федеральной территории "Сириус", 

муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных 

образовательных организаций 

361Ю6 53030 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования 

36104 00000 

Мероприятия по капитальному ремонту, строительству дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский 

район 

36104 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36104 S1430 Модернизация региональных систем дошкольного образования 

36106 00000 
Мероприятия по организации питания в муниципальном образовании 

Ширинский район 

36106 L3040 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях (в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

36106 S1450 Реализация мероприятий по предоставлению школьного питания 

36108 00000 
Мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Ширинский район 

36108 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36200 00000 
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей и молодежи" 

36201 00000 
Реализация дополнительных общеобразовательных программ в 

организациях дополнительного образования 

36201 14230 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного образования детям) 

36201 14240 

Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению функционирования 

модели персонифицированного финансирования дополнительного 

образования 

36203 00000 Организация отдыха и оздоровление детей в каникулярное время 

36203 14320 Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 



36300 00000 Подпрограмма "Прочие мероприятия в сфере образования" 

36301 00000 
Мероприятия по организации деятельности прочих учреждений 

образования муниципального образования Ширинский район 

36301 70220  
Осуществление государственных полномочий по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних 

36303 00000 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

36303 70170 

Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

частных, государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, и в частных организациях, осуществляющих присмотр и уход 

за детьми 

36303 70250 

Предоставление полного государственного обеспечения и дополнительных 

гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), 

в приемных семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, обучающихся по образовательным 

программам основного общего, среднего общего образования, и на 

вознаграждение, причитающееся приемным родителям 

36304 00000 
Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

36304 R0820 

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

36304 70180 

Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 

помещений либо на предоставление социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения в собственность, удостоверяемой сертификатом 

90000 00000 

Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений муниципального 

образования Ширинский район 

90100 00000 
Обеспечение деятельности представительного органа муниципального 

образования Ширинский район 

90100 01000 Центральный аппарат 

90100 01100 
Председатель представительного органа муниципального образования 

Ширинский район 

90200 00000 
Обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального 

образования Ширинский район 

90200 01200 Глава муниципального образования Ширинский район 

90300 00000 
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Ширинский район 

90300 01000 Центральный аппарат 

90300 01300 
Руководитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования и 

его заместители 

90400 00000 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений муниципального образования Ширинский 

район 

90400 01000 Центральный аппарат 



90400 01400 
Иные работники органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений муниципального образования Ширинский район (не 
относящиеся к должностям муниципальной службы) 

90400 10900 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной собственности 

90400 12990 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Единая 
дежурно- диспетчерская служба) 

90400 14510 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Центр 
бюджетного учета и отчетности) 

90400 14520 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 
методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 
учебно- производственные комбинаты, логопедические пункты) 

90400 14570 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учреждения в 
сфере издательской и полиграфической деятельности) 

90400 14910 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

90400 15050 Мероприятия в области социальной политики  

90400 19390 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 
обеспечения хозяйственного обслуживания) 

90400 20100 Прочие расходы по управлению 

90400 40260 Прочие мероприятия в области сельского хозяйства 

90400 50010 

Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений для 
осуществления передаваемых полномочий по решению вопросов местного 
значения 

90400 50020 Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам поселений 

90400 51200 
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

90400 70110 
Осуществление государственных полномочий по образованию и 
обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

90400 70120 
Осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий в сфере трудовых отношений 

90400 70130 
Выполнение государственных полномочий по созданию, организации и 
обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных 
образований 

90400 70160 
Осуществление государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений 

90400 70230 

Осуществление органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий в сфере определения перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях 

90400 70240 
Осуществление отдельных государственных полномочий по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных 

90400 70260 
Осуществление отдельных государственных полномочий по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

90400 70270 

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, 
работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках 
городского типа 



90400 S1470 Проведение комплексных кадастровых работ 

90500 00000 Резервные фонды  

90500 10700 Резервный фонд муниципального образования 

90600 00000 
Иные средства на исполнение расходных обязательств муниципального 

образования Ширинский район 

90600 10800 

Средства, зарезервированные в составе утвержденных в решении о 

бюджете муниципального образования Ширинский район бюджетных 

ассигнований 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


